especially fortunate man. Having held all the highest offices of the state, and administered them with distinction, he was carried to his funeral pyre by his four sons, three of whom had been consuls, while the fourth was a candidate for the consulship at the time of his father's death.—10. *utrumque*: refers to the actions indicated in the verbs *removerat* and *alienatus est*.—11. *animi*: cf. § 1, *solebat*.

78. *primum danda opera*: 'before anything else we must see to it.' Cf. § 17, *opus*.—2. *discidia*: cf. § 23, *discidiis*.—2. *ut . . . videantur*: depends upon *danda opera est*.—2. *extinctae potius . . . oppressae*: the distinction between these words is brought out in *Cato Maior*, § 71, *Adulescentes mihi mori sic videntur ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur* ('is quenched'); *senes autem sic, ut sua sponte, nulla adhibita vi, consumptus ignis exstinguitur* ('the

vero ne etiam in graves inimicitias convertant se amicitiae; ex quibus iurgia, maledicta, contumeliae gignuntur. Quae 5 tamen si tolerabiles erunt, ferendae sunt, et hic honos veteri amicitiae tribuendus, ut is in culpa sit qui faciat, non is qui patiatur iniuriam.

Omnino omnium horum vitiorum atque incommodorum una cautio est atque una provisio, ut ne nimis cito diligere 10 incipiant neve non dignos.

79. Digni autem sunt amicitia quibus in ipsis inest causa cur diligentur. Rarum genus. Et quidem omnia praeclara rara, nec quicquam difficilius quam reperire quod sit omni ex parte in suo genere perfectum. Sed plerique neque in rebus humanis quicquam bonum norunt, nisi quod fructuo- 5 sum sit, et amicos tamquam pecudes eos potissimum diligunt ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos.

fire having burned out, goes out'). Cf. "The flame of love."— 4. *vero*: 'but,' granting that friends must 'fall out.'— 5. *iurgia, maledicta, contumeliae*: note the climax in meaning and cf. § 59, *angi dolere invidere*.— 5. *Quae . . . tolerabiles . . . ferendae*: refer to *contumeliae*. Cf. § 77, *communibus*.— 6. *veteri amicitiae*: cf. § 68, *vetustatis*.— 7. *qui faciat*: cf. § 71, *is . . . qui contulit*.— 7. *qui patiatur*: cf. § 71, *is, in quem collata sunt*.— 9. *Omnino . . . incommodorum*: *omnino*, cf. § 74, *omnino*. Note the homoeoteleuton (cf. § 25, *summam*, etc.) and the repetition of O. *Incommodorum*, 'unpleasantness.'— 10. *ut ne*: cf. § 42, *ut ne*.— 11. *non dignos*: for *indignos*, to

make a sharper contrast with the following *digni autem*.

79. *quibus*: dative of possession (Reid).— 2. *Et quidem*: 'and in fact,' "parenthetical and slightly ironical and well suited to the tone of the dialogue" (Monet).— 2. *omnia praeclara rara*: note the homoeoteleuton and tautophony. Cf. § 5, *ad . . . amicitia*; § 25, *servatam*; and § 64, *amicus certus*. For the omission of the verb, cf. § 14, *illa*.— 3. *reperire*: cf. § 21, *reperiuntur*.— 3. *omni . . . perfectum*: 'the highest type of its kind.'— 5. *quicquam bonum norunt*: *bonum* has a quasi predicative force; 'recognize nothing as good, except what is profitable.'

80. Ita pulcherrima illa et maxime naturali carent amicitia per se et propter se expetita nec ipsi sibi exemplo sunt, haec vis amicitiae et qualis et quanta sit. Ipse enim se quisque diligit, non ut aliquam a se ipse mercedem exigat
5 caritatis suae, sed quod per se sibi quisque carus est. Quod nisi idem in amicitiam transferetur, verus amicus numquam reperietur; est enim is qui est tamquam alter idem.

81. Quod si hoc apparet in bestiis, volucribus, nantibus, agrestibus, cicuribus, feris, primum ut se ipsae diligant (id enim pariter cum omni animante nascitur), deinde ut requirant atque appetant ad quas se applicent eiusdem generis
5 animantis, idque faciunt cum desiderio et cum quadam similitudine amoris humani, quanto id magis in homine fit natura!

80. Ita: 'under such circumstances.'—1. maxime naturali: cf. § 4, *maxime memorabilem*.—2. per se: *i.e.* without any other impulse.—2. propter se: *i.e.* without any other motive, such as the reward it may bring. *Propter se* is of equal value with *per se*. Cf. "of the people, by the people, and for the people."—2. exemplo sunt: men love themselves for love's sake, yet they fail to understand that this same unselfish spirit is the underlying principle of friendship and do not treat their friends as second-selves. Consequently, theirs is not the true friendship.—3. ipse enim . . . a se ipse: cf. § 5, *ipse*.—4. mercedem: 'profit.'—5. caritatis suae: *suae* is here equivalent to an objective genitive; 'affection for himself.'—5. quod . . . idem: *i.e.* the same un-

selfish spirit.—6. est enim: *sc. verus amicus*.

81. hoc: explained by the clause *ut . . . humani*.—1. bestiis: twice defined; first, according to their abodes—air, water, or land; and next according to their condition—domestic or wild.—3. pariter: cf. § 32, *pares*.—3. animante: cf. § 49, *animante*.—3. deinde ut, etc.: the first reference to love between the sexes is introduced only in connection with the animals (*bestiae*).—4. appetant: cf. § 46, *appetere*.—5. desiderio: cf. § 10, *desiderio*.—5. quadam: cf. § 24, *quendam*.—6. id magis: *i.e.* if animals have a natural affection and display it toward each other, how much loftier is this affection in man who is endowed with reason and judgment with which to

qui et se ipse diligit et alterum anquirit, cuius animum ita cum suo misceat ut efficiat paene unum ex duobus.

XXII. 82. Sed plerique perverse, ne dicam impudenter, habere talem amicum volunt, quales ipsi esse non possunt, quaeque ipsi non tribuunt amicis, haec ab iis desiderant. Par est autem primum ipsum esse virum bonum, tum alterum similem sui quaerere. In talibus ea, quam iam dudum tractamus, stabilitas amicitiae confirmari potest, cum homines benevolentia coniuncti primum cupiditatibus iis quibus ceteri serviunt imperabunt, deinde aequitate iustitiae gaudebunt, omniaque alter pro altero suscipiet, neque quicquam umquam nisi honestum et rectum alter ab altero postulabit, neque solum colent inter se ac diligenter sed etiam verebuntur. Nam maximum ornamentum amicitiae tollit qui ex ea tollit verecundiam.

control and direct it.—6. *natura*: cf. § 32, *natura*.—7. *anquirit*: *anquirere*, 'to search with care,' *i.e.* following the judgment. With this contrast *requirant* above, which Cicero uses to describe animals searching from instinct.—8. *paene unum ex duobus*: note that *paene* softens the statement. Cf. § 92, *ut unus quasi animus fiat ex pluribus*, also our familiar "Two souls with but a single thought," etc.

82. *perverse* . . . *volunt*: an error in judgment.—1. *ne dicam*: cf. § 9, *ut alia omittam*.—1. *impudenter*: in view of their retention of the desire even after its baseness is realized, *i.e.* they do not feel a sense of shame at harboring such a wish.—4. *Par est*: 'it is fitting.' Cf. § 65, *eligi par est*.—

5. *similem sui*: cf. § 50, *similium sui*.—5. *talibus*: in anticipation of *homines* in the clause *cum homines* below.—5. *iam dudum*: cf. § 65, *firmamentum stabilitatis*.—7. *cupiditatibus*: *i.e.* those mentioned in §§ 61, 62.—8. *aequitate*: the quality exercised by a referee who acts from a high sense of honor, but not necessarily in accord with the law. Cf. § 22, *illis*.—8. *iustitiae*: the quality exercised by a judge who decides in strict accord with the letter of the law.—10. *honestum* . . . *postulabit*: cf. §§ 36-43.—11. *inter se*: = *alter alterum* here, and is used to avoid the further repetition of that phrase. It is to be taken with the verbs *colent*, *diligent*, and *verebuntur*. Cf. § 23, *animos*.

83. Itaque in iis perniciosus est error qui existimant libidinum peccatorumque omnium patere in amicitia licentiam; virtutum amicitia adiutrix a natura data est, non vitiorum comes, ut, quoniam solitaria non posset virtus ad ea, 5 quae summa sunt, pervenire, coniuncta et consociata cum altera perveniret. Quae si quos inter societas aut est aut fuit aut futura est, eorum est habendus ad summum naturae bonum optimus beatissimusque comitatus.

84. Haec est, inquam, societas in qua omnia insunt, quae putant homines expetenda, honestas, gloria, tranquillitas animi atque iucunditas, ut et, cum haec adsint, beata vita sit et sine his esse non possit. Quod cum optimum maxi-

83. in iis . . . error: 'they make a fatal mistake.' *Perniciosus*, cf. § 13, *religiosa*.—2. *patere* . . . *licentiam*: 'in friendship the way lies open for.' Note how the metaphor of mountain climbing is wrought into the whole section.—3. *a natura*: personification. Cf. *Cato Maior*, § 39, *Nullam capitaliorem pestem quam voluptatem corporis hominibus dicebat a natura datam*; also *Caes.*, *B. G.* 5, 34, *et fortuna deserit*.—4. *solitaria*: 'single handed.'—4. *ad ea* . . . *pervenire*: the ambiguity of this statement is made clear in the following sentence by *ad summum naturae bonum*.—5. *quae summa sunt*: *i.e.* ideal perfection.—5. *coniuncta et consociata*: the second is the stronger term. Cf. § 58, *divitior . . . affluentior*.—6. *altera*: = *alterius virtute*.—6. *quos inter*: the usual order is reversed (anas-